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علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت در حساب کاربری خود در توئیتر نوشت: »نشست خزر نقطه عطف مهمی در تقویت روابط 
کشورهای همسایه به  منظور مدیریت مشترک خزر است. دیدارهای حاشیه ای نشست هم تکمیل کننده دیپلماسی پویای اقتصادی و 
سیاسی است. روابط گسترده و دوستانه با همسایگان، ظرفیت های فراموش شده را در اقتصاد ملی فعال می کند«.

پنجشنبه9تیر1401
شماره3521 وطنامروز

ایرانخواستارمجازاتعاملان
حادثهمرزیمیلکشد

سخنگوی وزارت امور خارجه با بیان اینکه ابعاد حادثه 
ناگوار در منطقه مرزی میلک از سوی نهادهای مسؤول 
در دست بررسی است، از طالبان خواست نسبت به روشن 
شدن ابعاد موضوع و مجازات عاملان این حادثه اقدام کند. 
ناصر کنعانی با اظهار تأسف و تأثر در پی شهادت »محمد 
صیاد« از نیروهای پرافتخار مرزبانی جمهوری اسلللامی 
ایران، مراتب تسلیت و همدردی خود را به خانواده شهید 

و تمام مرزبانان جمهوری اسلامی ایران ابراز کرد. 
سللخنگوی وزارت امور خارجه اعلام کللرد ابعاد این 
حادثه ناگوار در منطقه مرزی میلک که منجر به شهادت 
مرزبان عزیز جمهوری اسلامی ایران شد، از سوی نهادهای 
مسؤول در دست بررسی است که به محض مشخص شدن 
دقیق موضوع، اطلاع رسانی خواهد شد. کنعانی با اشاره به 
برگزاری گفت وگوهای مشترک مرزی ایران و افغانستان، 
گفت: از مقامات مسؤول هیأت حاکمه سرپرستی افغانستان 
انتظار می رود در جهت روشن شدن ابعاد موضوع، مجازات 
عاملان و اتخاذ تدابیر لازم برای جلوگیری از وقوع حوادث 

مشابه اقدام جدی به عمل آورند. 

دبیرشوراینگهبان:
شهادتبهشتیویارانشموجب

آبیاریدرختانقلابشد
دبیر شورای نگهبان گفت: شهادت آیت الله بهشتی و 
یارانش توسط منافقین تروریست اگرچه مایه تاسف بود اما 
موجب آبیاری درخت تنومند انقلاب اسلامی شد. آیت الله 
احمد جنتی در جلسه این شورا تاکید کرد: همان طور که 
امام بزرگوار فرمودند »بکشید ما را، ملت ما بیدارتر می شود« 
باید گفت اگر شهادت چهره های شاخص در تاریخ اسلام 
و تاریخ انقلاب اسلامی نبود و اگر حادثه بزرگی همچون 
کربلا و شهادت امام حسین)ع( و یارانش اتفاق نمی افتاد، 

معلوم نبود چه بلایی سر اسلام می آمد. 

معاوناجراییرئیسجمهور:
درحالبرنامهریزیبرایدوردوم

سفرهایاستانیهستیم
معاون اجرایی رئیس جمهور اظهار داشت: کارگروهی 
برای بررسی روند اجرایی و نتایج مصوبات سفر های استانی 
تشکیل شده و نحوه انجام دور دوم سفر های استانی نیز در 

دست بررسی و برنامه ریزی است. 
سللیدصولت مرتضللوی در جمع خبرنللگاران اظهار 
داشللت: تاکنون ۲۶ سفر استانی انجام شده و مابقی نیز 
در هفته های آتی برگزار می شود. کارگروهی برای بررسی 
روند اجرایی و نتایج مصوبات سفر های استانی تشکیل شده 
و نحوه انجام دور دوم سفر های استانی نیز دست بررسی 
و برنامه ریزی است. وی درباره دور دوم سفر های استانی 
رئیس جمهور گفت: دور اول سفر های استانی به بررسی 
مسائل و مشکلات و نیاز های نقاط مختلف کشور و مصوبات 
اختصاص داشت و دور دوم سفر ها برای نظارت و پیگیری 
روند اجرای مصوبات است. معاون اجرایی رئیس جمهور 
گفت: عملکرد همه دستگاه های اجرایی در زمینه اجرای 
مصوبات دور نخست سفر های استانی رئیس جمهور بررسی 

و ارزیابی می شود. 

وزیرخارجهروسیه:
همکارینظامی5کشورحاشیهخزر

شروعمیشود
وزیر خارجه روسیه گفت سران 5 کشور ساحلی دریای 
خزر )روسللیه، ایران، قزاقسللتان، جمهوری آذربایجان و 
ترکمنستان( با تسریع کار روی توافقنامه تقویت اقدامات 
اعتمادساز و همکاری نظامی در دریای خزر موافقت کردند. 
»سرگئی لاوروف« وزیر خارجه روسیه در یک نشست 
مطبوعاتی گفت: ما بر اهمیت همکاری در زمینه نظامی 
تاکید کردیم. پیشنهاد شللد کار روی توافقنامه توسعه 
اقدامات اعتمادساز درباره فعالیت های نظامی کشورهای 
ساحلی دریای خزر تسریع شود. به گفته لاوروف، طرفین 
همچنین تاکید کردند حضور نیروهای مسلح کشورهای 
غیرحاشیه خزر در منطقه منتفی است. وی خاطرنشان 
کرد: طرفین با قاطعیت و بدون ابهام بر اصل کنوانسیون 
درباره وضعیت دریای خزر تاکید کردند که هرگونه حضور 
نظامی کشورهای غیرخزری و غیرساحلی در اینجا قابل 
بحث نیسللت. لاوروف افزود: دربللاره دریانوردی به طور 
کلی، از جمله دریانوردی غیرنظامی، تصمیم گرفته شد 
بر اساس کنوانسیون وضعیت دریای خزر، دریانوردی در 
اینجا فقط برای کشتی هایی که پرچم هر یک از کشورهای 
دریای خزر را حمل می کنند امکان پذیر است. این اصل 
همچنین شامل ورود به دریای خزر و خروج هر کشتی از 
دریای خزر نیز هست. ما نیز در اینجا به وضوح این اصل 

را تایید کرده ایم. 

حضورپلیسمقتدر
درهمهعرصههااثرگذاراست

رئیللس کل دادگسللتری اسللتان تهران با اشللاره به 
اقتضائات امنیتی و انتظامی خاص اسللتان تهران، گفت: 
دستگاه قضایی از تمام اقدامات ماموران خدوم پلیس در 
چارچوب قوانین و مقررات و با حفظ اسللتقلال دستگاه 
قضایی حمایت و پشتیبانی می کند. علی القاصی مهر در 
دیدار سردار حسین رحیمی، فرمانده انتظامی تهران بزرگ 
به اقتضائات امنیتی و انتظامی خاص استان تهران اشاره 
کرد و اظهار داشت: حضور پلیس مقتدر در همه عرصه ها 
و میدان ها اثرگذار است و در حال حاضر این توانمندی با 
زحمات و تلاش های بسللیاری محقق شده است. وی در 
ادامه به رازگشللایی از سرقت صندوق امانات بانک ملی 
توسط فرماندهی انتظامی تهران بزرگ در کوتاه ترین زمان 
ممکن اشاره کرد و گفت: از لحظه ای که از وقوع این سرقت 
اطلاع حاصل شد، به تمام مراجع قضایی ذی ربط دستور 
داده شد اقدامات لازم جهت تسهیل کار ضابطین صادر 
شود و در نهایت در کوتاه ترین زمان ممکن و با اقدامات فنی 
تمام متهمان شناسایی و دستگیر شدند و اموال مسروقه 
نیز کشف شد که این موضوع نقش ویژه و قابل توجهی 
در ارتقای اعتماد عمومی نسبت به پلیس در پی داشت. 

اخبار

گ�روهسیاس�ی:صبللح روز گذشللته )چهارشللنبه 8 تیر( 
حجت الاسلام سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور کشورمان به 
منظور شرکت در ششمین اجلاس سران کشورهای ساحلی 

خزر، به عشق آباد، پایتخت ترکمنستان سفر کرد. 
به گزارش »وطن امروز«، رئیسللی پیش از ترک تهران به 
مقصد عشق آباد در گفت وگو با خبرنگاران درباره اهداف سفر 
به ترکمنستان گفت :  این سفر به دعوت رئیس جمهور محترم 
کشللور دوست و برادر ترکمنسللتان و به منظور شرکت در 
اجلاس سران کشورهای ساحلی دریای خزر انجام می شود. 
وی دریای خزر را میراث و سرمایه مشترک بین کشورهای 
ساحلی و بیش از ۲۷۰ میلیون جمعیت ساکن این منطقه 
دانست و افزود: ما روابط خوبی با کشورهای ساحلی دریای خزر 
داریم اما علاوه بر بررسی رژیم حقوقی دریای خزر و استفاده 
صلح  آمیز با قصد ارتقای امنیت در این دریا، آنچه در ششمین 
اجلاس سران کشورهای ساحلی دریای خزر مورد بحث قرار 
خواهد گرفت، همکاری بین کشورها در حوزه حمل و نقل، 
ترانزیت، تجارت، مدیریت منابع زنده دریایی، محیط زیست و 
همچنین مانع شدن از حضور بیگانگان در دریای خزر است 
که مورد توافق همه کشورهای ساحلی نیز واقع شده است. 

رئیس جمهور در ادامه گفت:  علاوه بر شرکت در این نشست 
و گفت وگو با سران کشورهای ساحلی،  گفت وگوهای دوجانبه 
هم در ادامه گفت وگوهای قبلی با رئیس جمهور ترکمنستان 

خواهیم داشت. 
رئیسی با اشاره به روابط بسیار خوب ایران و ترکمنستان 
در ۳۰ سللال گذشته تصریح کرد : به رغم موانعی که کرونا و 
برخی مسائل دیگر طی چند ماه گذشته در روابط ۲ کشور 
ایجاد کرده بود اما امروز شاهدیم علاوه بر موضوع ترانزیت و 
سوآپ گازی،  تقویت روابط تجاری و اقتصادی میان ۲ کشور 

نیز در دستور کار قرار گرفته است. 
وی با بیان اینکه شللاخص ها در چند ماه گذشللته نشان 
می دهد سطح روابط بویژه در حوزه مسائل اقتصادی و تجاری 
بین ۲ کشللور افزایش یافته است، افزود: امیدواریم این سفر 
نیز بتواند از جهات دیگری در مسائل اقتصادی و تجاری بین 
۲ کشور گشایشی ایجاد کند و همکاری های صمیمانه ای که 
بین ۲ کشور در نقش آفرینی در مسائل منطقه ای و بین المللی 

وجود دارد ابعاد وسیع تری پیدا کند. 
رئیس جمهور کشللورمان پس از ورود به عشللق آباد، در 
نخستین بخش از برنامه های خود با »قربانقلی بردی محمداف« 
رئیس مجلس مصلحت خلق شورای ملی ترکمنستان دیدار 
کرد. در این دیدار رئیسی با اشاره به فرارسیدن سی امین سال 
برقراری روابط دیپلماتیک بین ۲ کشور گفت: روابط تهران و 
عشق آباد با تدابیر خردمندانه جنابعالی در سال های گذشته 

همواره روندی رو به گسترش داشته است. 
رئیس جمهور با بیان اینکه ۲ کشور ظرفیت های مناسبی 
برای ارتقای سللطح همکاری با یکدیگر دارند، اظهار داشت: 
دولت سیزدهم در عرصه سیاست خارجی برنامه ویژه ای برای 
توسعه روابط همسایگی دارد و روابط ایران و ترکمنستان در 
همین راستا بر پایه همکاری های گسترده و بر اساس اعتماد 

متقابل به سرعت در حال گسترش است. 
قربانقلی بردی محمداف نیللز در این دیدار با قدردانی از 
تلاش هللای دولت ایران در چند ماه گذشللته برای تحکیم 
و گسللترش روابط با این کشللور، تصریح کرد: ۲ کشللور در 
عرصه های سیاسی، اقتصادی، تجاری و فرهنگی از اشتراکات 
و ظرفیت های فراوانی برخوردارند که زمینه مناسبی را برای 
افزایش و ارتقای هر چه بیشتر سطح روابط فراهم کرده است. 
رئیس مجلس مصلحت خلق شللورای ملی ترکمنستان 

گفت: ترکمنستان به دنبال گشودن صفحه جدیدی در روابط 
با جمهوری اسلامی ایران است. 

رئیسللی پس از این دیدار، به گفت وگو با »سللردار بردی 
محمداف« رئیس جمهور ترکمنستان نشست و با اشاره به ۳۰ 
ساله شدن روابط دوستانه و برادرانه میان ۲ کشور گفت: دولت 
سیزدهم اولویت ویژه ای برای گسترش روابط و همکاری ها با 

همسایگان دارد. 
وی با بیان اینکه روابط تهران و عشللق آباد بر پایه توسعه 
روابط همسللایگی و بر اساس اعتماد متقابل و همکاری های 
گسللترده به سرعت در حال گسللترش است، افزود: اجرایی 
شدن تفاهم نامه ها و اسناد همکاری که در سفر اخیر جنابعالی 
به تهران به امضای ۲ کشور رسید، ارتقای سطح و گسترش 

همکاری های ۲ کشور را تسریع خواهد کرد. 
رئیسی خاطرنشان کرد: تسهیل صدور روادید تجار و افزایش 
سفر بازرگانان ۲ کشور زمینه گسترش و افزایش بیش از پیش 
حجللم روابط تجاری دوجانبه را فراهم می کند. همچنین با 
توجه به درخواسللت اخیر جمهللوری آذربایجان، جمهوری 
اسلامی ایران آمادگی دارد ظرفیت سوآپ گاز ترکمنستان به 

آذربایجان را از مسیر کشورمان افزایش دهد. 
رئیس جمهور کشورمان همچنین با ابراز امیدواری نسبت 
به اینکه در ششمین اجلاس سران کشورهای ساحلی خزر، 
تفاهمات و تصمیماتی در جهت بهره برداری بیشتر و بهتر از 
این ظرفیت برای همه کشورهای همسایه فراهم شود، گفت: 
بدون تردید رایزنی هایی از قبیل آنچه در متن و حاشیه این 
اجلاس اتفاق می افتد، می تواند به استفاده بهتر از ظرفیت های 
دریللای خزر با مقاصد صلح آمیللز، ضمن رعایت ملاحظات 
زیست محیطی و با تاکید بر ممانعت از حضور بیگانگان بینجامد. 
سردار بردی محمداف، رئیس جمهور ترکمنستان نیز در این 
دیدار از تلاش های حجت الاسلام رئیسی برای ارتقای سطح 
روابط ۲ کشور قدردانی و بر اراده کشورش برای اجرای کامل 
تفاهم نامه ها و توافقات منعقد شده میان ۲ کشور تاکید کرد. 
رئیس جمهور ترکمنستان دریای خزر را سرمایه ای مشترک 
برای 5 کشللور ساحلی دانست و اظهار داشت: باید با تلاش 
جمعی و همکاری، ضمن بهره برداری بهتر از ظرفیت های این 

نعمت خدادادی، در حفاظت از آن بکوشیم. 
دیدار با دیگر سران کشورهای حاشیه دریای خزر نیز از 
جمله برنامه های رئیسی در سفر به عشق آباد بود. در همین 
رابطه، وی روز گذشته با پوتین رئیس جمهور روسیه و الهام 

علی اف، رئیس جمهور آذربایجان دیدار و گفت وگو کرد. 
رئیسی در دیدار الهام علی اف رئیس جمهور آذربایجان با 
اشاره به سوابق روابط ۲ کشور افزود: جمهوری اسلامی ایران 
ثابت کرده که دوسللت روزهای سللخت همسایگان است و 

هیچگاه در سختی ها دوستان خود را تنها نمی گذارد. 
رئیس جمهللور در ادامه به توانمندی های سللطح بالای 
کشورمان در زمینه خدمات فنی و مهندسی از جمله در عرصه 
انرژی و عمران اشاره کرد و اظهار داشت: توانمندی های فنی 
و خدماتی و نیز ظرفیت های ژئوپلیتیک و لجستیکی ایران 
از جمله در عرصه ترانزیت و حمل و نقل، زمینه های مناسبی 
برای گسترش همکاری های ۲ کشور و نیز توسعه تعاملات 

کشورهای ساحلی خزر هستند. 
حجت الاسلام رئیسللی در بخش دیگری از سخنانش با 
تاکید بر اینکه حضور رژیم اشغالگر قدس در منطقه تنش زا 
بللوده و به هیچ وجه به نفع امنیت منطقه نیسللت، تصریح 
کرد: امنیت در منطقه صرفا با همکاری کشورهای منطقه و 
همسایگان خزر محقق می شود. وی بعدازظهر روز گذشته در 
جریان ششمین اجلاس سران کشورهای ساحلی خزر به ایراد 

سخنرانی پرداخت و با استقبال از ابتکارات ارائه شده از سوی 
رؤسللای جمهور کشورهای ساحلی دریای خزر برای توسعه 
همکاری های اقتصادی در حوزه های مختلف گفت: جمهوری 
اسلللامی ایران، دریای خزر را دریای صلح و دوستی و عامل 
پیونللد و نزدیکی مردم منطقه می داند و برای همکاری های 
همه جانبه بر اسللاس احترام و منافع متقابل آمادگی خود را 
اعلام می دارد. رئیس جمهور خطاب به رؤسای جمهور روسیه، 
ترکمنستان، قراقستان و آذربایجان اظهار داشت: امروز ما در 
شللرایطی در ششمین نشست سران خزر در شهر عشق آباد 
حضور داریم که از نشست قبلی سران در عشق آباد در سال 
۲۰۰۲ تاکنون راهی طولانی را پیموده ایم. با تدوین اسللناد 
متعدد، مبانی حقوقی مناسبی برای همکاری و بهره مندی 
از مواهب این پهنه آبی ایجاد کرده ایم. زبان مشللترکی برای 
تأمین منافع متقابل یافته ایم. چشم انداز روشنی برای ادامه راه 
به تصویر کشیده ایم. همه این دستاوردها نتیجه تلاش، درایت، 
دوراندیشی، جامع نگری و در نظر گرفتن حقوق و منافع متقابل 

کشورهای ما است. 
وی با اشاره به اینکه دریای خزر منشأ خیر و برکت برای 
بیش از ۲۷۰ میلیون نفر جمعیت کشورهای ساحلی آن است 
که 5 کشور را در آینه یک پهنه  واحد آبی انعکاس می دهد، 
گفت: همان گونه که پدران تمدن ساز و مادران فرهنگ پرور 
ما برای هزاران سللال در این سللواحل و مناطق از آرامش و 
نعمت برخوردار بوده اند، ملت های ما نیز به عنوان همسایگان 
ابدی حاشیه این دریا باید با نگاه بلندمدت به دریای خزر به 
عنوان دریای دوستی و همکاری بنگرند تا به مسؤولیت خود 
در قبال نسل کنونی و نسل های آینده نیز عمل کرده باشیم. 
رئیسی افزود: همگرایی فرهنگی کشورهای ساحلی خزر 
یکی از اولویت های اساسللی است که همکاری و دوستی را 
در بلندمللدت تضمین و در دل ملت ها مسللتحکم می کند. 
جمهوری اسلللامی ایران پیشللنهاد می دهد با نهادسازی و 
برگزاری برنامه های مشترک فرهنگی- اجتماعی، این میراث 

معنوی حفظ و تقویت  شود. 
رئیس جمهور در ادامه تصریح کرد: ما به عنوان کشورهایی 
که از طریق دریای خزر به هم پیوند خورده ایم و همسللایه 
هسللتیم و با اسللتفاده از قلمرو یکدیگر به دیگر کشورها و 
مناطق دسترسللی پیدا می کنیم، در قبللال این پهنه آبی و 
همچنین کشورهای ساحلی آن، حقوق و تکالیف زیادی داریم. 
حفاظت از محیط زیست شکننده، استفاده معقول از منابع 
زنده، فعالیت های مسؤولانه برای بهره مندی از منابع معدنی 
دریای خزر با هدف توسعه اقتصادی و ارتقای رفاه و امنیت 
مردمان مان و احترام به حاکمیت، حقوق حاکمه و صلاحیت 
یکدیگر در این پهنه آبی، بخشی از این حقوق و تکالیف است. 
رئیسی با بیان اینکه بر اساس معاهدات قبلی، راه مداخلات 
طرف های ثالث و غیرساحلی خزر در مسائل مرتبط با دریای 
خزر یا ارتکاب تجاوز و سایر اقدامات علیه هر یک از کشورهای 
ساحلی بسته می شود و می تواند از وقوع حوادث ناخوشایند 
احتمالی جلوگیری کند، اظهار داشللت: ضروری است ما به 
عنوان کشورهای ساحلی دریای خزر با تاکید بر همکاری های 
پنج جانبه و پرهیز از اقدامات یکجانبه و با اتکا به ظرفیت های 
موجود و گسترش همکاری ها، منطقه دریای خزر را به عنوان 
»منطقه صلح و دوستی« حفظ کنیم و به منافع بلندمدت 
منطقه و کشورهای ساحلی و رعایت »اصل اتفاق آرا« در همه 
تصمیمات مربوط به دریای خزر، توجه جدی داشته باشیم. 

رئیس جمهور بیان کرد: خوشبختانه همکاری های خوب و 
سازنده ای بین کشورهای ساحلی دریای خزر در حوزه های 
مختلللف بویژه حمل و نقل، تجللارت، مدیریت منابع زنده، 

حفاظت از محیط زیسللت، تأمین امنیت و مقابله با عوامل 
ناامنی و جرائم در اشکال مختلف در جریان است. بدین منظور 
در طول سال های گذشته اسناد زیادی تدوین شده و مبنای 

همکاری قرار گرفته است. 
رئیسی با اشاره به نشست قبلی سران کشورهای حاشیه 
خزر گفت: در نشسللت قبلی سران کشورهای ساحلی خزر 
در آکتائو در سال ۲۰۱8 پس از ۲ دهه مذاکره، کنوانسیون 
وضعیت حقوقی دریای خزر به عنوان سندی که مبین حقوق 
و تکالیف کشورهای ساحلی و اصول اساسی فعالیت در دریای 
خزر تلقی می شود، نهایی و امضا شد. قطعا اجرایی  شدن آن 
می تواند زمینه ساز همکاری های بیشتر کشورهای ساحلی و 

همچنین فعالیت های گسترده تر در دریای خزر باشد. 
وی افزود: طبیعتا دستیابی به این نقطه مستلزم تحدید 
حدود منصفانه  مناطق اعمللال حاکمیت، حقوق حاکمه و 
صلاحیت کشورهای ساحلی درباره بخش های بستر و زیربستر 
دریا، سطح و ستون آب و همچنین فضای فوقانی دریای خزر 
است. در این راستا نهایی شدن »موافقتنامه چگونگی ترسیم 
خطوط مبدأ« حائز اهمیت است و جمهوری اسلامی ایران 
همواره از جمله در اعلامیه تفسیری پس از امضای کنوانسیون، 
تصریح کرده اسللت این مساله برای ایران به عنوان کشوری 
که »شکل ساحل آن آشکارا در وضعیت نامساعدی« است، 
دارای اهمیت چشمگیر و تعیین کننده است. امیدواریم با ادامه 
مذاکرات نمایندگان کشورهای ساحلی در آینده نزدیک، این 
موافقتنامه نیز نهایی شده و راه را برای تصویب کنوانسیون 

رژیم حقوقی دریای خزر هموار کند. 
رئیسللی در بخش دیگری از سللخنان خود در اجلاسیه 
سللران کشورهای حاشیه خزر با اشاره به اینکه عدالت یکی 
از بنیان های اساسی شکل دهنده سیاست خارجی جمهوری 
اسلامی ایران است، گفت: بر این اساس برقراری روابط عادلانه 
به صورت دوجانبه و همچنین شللکل دهی به نظم عادلانه 
چندجانبلله جزو جهت گیری های اصلی سیاسللت خارجی 
ایران است. طبیعتا یکی از فواید نظم عادلانه، گسترش روابط 
دوستانه بین بازیگران بویژه همسایگان است که تامین کننده 

منافع متقابل آنها نیز خواهد بود. 
رئیس جمهور گفت: در دوره اخیر با رفع محدودیت های 
ناشی از پاندمی کرونا شاهد افزایش چشمگیر تعاملات سیاسی 
و اقتصادی بین ایران و کشورهای ساحلی دریای خزر بوده ایم. 
جمهوری اسلللامی ایران بللا توجه به موقعیت جغرافیایی و 
زیرسللاخت های مناسللب خود آماده است زمینه ترانزیت و 
دسترسی کشورهای ساحلی دریای خزر به دیگر کشورها و 
مناطللق بویژه بنادر ایران در خلیج فارس و دریای عمان را از 

طریق قلمرو خود فراهم کند. 
وی افزود: همچنین همکاری در زمینه صادرات و سوآپ 
نفت و گاز، برق، مواد معدنی و محصولات کشاورزی از جمله 
مواردی است که در ماه های اخیر در دستور کار مذاکرات ما با 
کشورهای همسایه در دریای خزر بوده است و توافقات خوبی 
در این زمینه ها شکل گرفته است که نویددهنده دوران نوینی 

از همکاری های راهبردی است. 
رئیس جمهور با اعلام اینکه دریای خزر دریای همکاری 
است و این همکاری ها با توجه به تحولات بین المللی اهمیت 
فزاینده ای یافته است، اظهار داشت: تعامل جمهوری اسلامی 
ایران با دوستان و همسایگان خود اصالت دارد و این تعامل و 
همکاری نه  تنها موجب رونق اقتصادی و افزایش رفاه ملت های 
ما می شود، بلکه به تقویت استقلال کشورها و صلح و ثبات 
منطقه ای و حل مسائل حوزه خزر صرفا از طریق کشورهای 
ساحلی می انجامد. این راهبرد کلان جمهوری اسلامی ایران، 

فارغ از تحولات بین المللی ادامه خواهد یافت. 
وی در ادامه خاطرنشللان کرد: جمهوری اسلامی ایران از 
ابتکارات ارائه شده از سوی رؤسای جمهور محترم کشورهای 
ساحلی دریای خزر برای توسعه همکاری های اقتصادی در 
حوزه های حمل و نقل، سللرمایه گذاری، گردشگری و دیگر 
اشللکال فعالیت های اقتصادی اسللتقبال و حمایت می کند 
و بلله صورت خاص بر لللزوم تقویت روابط فرهنگی و حفظ 

محیط زیست شکننده دریای خزر تاکید دارد. 
رئیسللی در پایان سللخنان خود با بیان اینکه جمهوری 
اسلللامی ایران دریای خزر را دریای صلح و دوستی و عامل 
پیونللد و نزدیکی مردم منطقه می داند و برای همکاری های 
همه جانبه بر اسللاس احترام و منافع متقابل آمادگی خود را 
اعلام می دارد، گفت: جمهوری اسلامی ایران آمادگی خود را 
جهت برگزاری هفتمین اجلاس سران خزر اعلام می دارد. امید 
است برپایی این اجلاس ها، رشد و توسعه روزافزون، امنیت، 
ثبات، رفاه، صلح و دوستی را برای مردم منطقه دریای خزر 
به ارمغان آورد. بار دیگر از سازماندهی شایسته این نشست و 
میهمان نوازی گرم رئیس جمهور، دولت و مردم کشور دوست، 
همسایه و برادر ترکمنستان تشکر می کنم و برای همه شما 

آرزوی موفقیت دارم. 
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دیپلماسی در ساحل خزر

گروهسیاس�ی:چین و روسللیه در تازه  ترین موضع گیری های 
رسمی، از عضویت ایران در بریکس حمایت کرده اند و سرگئی 
لاوروف، وزیر خارجه روسیه ایران را کشوری شایسته نامزدی 
عضویت در این گروه دانسللته و گفته است عضویت تهران در 

بریکس، ارزشمند خواهد بود. 
وی اعلام کرد، مهم ترین موضوع این است که روند مقدماتی 
برای توسللعه گروه بریکس آغاز شده اسللت. »ژائو لی جیان« 
سخنگوی وزارت خارجه چین هم درباره ابراز تمایل ایران برای 
عضویت در بریکس گفت: ما متوجه شدیم بسیاری از کشورها 
از جمله ایران و آرژانتین برای پیوستن به بریکس ابراز تمایل 
کرده انللد. به عنوان رئیس دوره ای سللال جاری بریکس، چین 
فعالانه از روند گسترش و افزایش عضوپذیری بریکس و گسترش 
همکاری »بریکس پلاس« حمایت می کند. وی همچنین افزود: 
چین به همراه سایر شرکای بریکس با قاطعیت پیرامون پیشرفت 
روند گسترش این گروه کار خواهد کرد و بدین ترتیب شرکای 

بیشتری به خانواده بریکس ملحق خواهند شد. 
گروه بریکس متشللکل از 5 قدرت اقتصادی نوظهور جهان 

شامل چین، روسیه، هند، برزیل و آفریقای جنوبی است و نام 
این گروه، یک کلمه اختصاری برگرفته از حروف اول نام 5 کشور 
عضو کنونی آن است. اگرچه در ابتدای امر هدف اصلی تشکیل 
این گروه، اقتصادی بود اما با توجه به تغییرات در نظام بین الملل 
و پیوستگی اقتصاد و سیاست، عوامل سیاسی و بین المللی نقش 

انکارناپذیری در دامنه کاری بریکس ایفا می کند. 
هر کدام از اعضاي بریکس در یکی از حوزه های سیاسی و 
اقتصادی در جهان بازیگری عمده محسوب می شوند و از این 
حیث این گروه دارای سطوح مختلف و متنوعی از قدرت است. 
چین و روسللیه از اعضاي دائم شورای امنیت و دارای حق وتو 
هستند. چین، روسیه و هند دارای زرادخانه های سلاح هسته ای 
هستند و برزیل و آفریقای جنوبی هم از توانمندی های هسته ای 

برخوردارند. 
همچنیللن اعضای این گروه نیمللی از جمعیت جهان )4 
میلیللارد نفر( را تشللکیل می دهند که ایللن هم دیگر متغیر 
قدرت ساز برای ایفای عمل گسترده تر است. ظرفیت اقتصادی 
بریکس هم با در اختیار داشتن تقریبا ۲۰ درصد کل اقتصاد 

جهانی دیگر اهرم قدرت ساز این گروه برای در اختیار گرفتن 
ابتکار عمل در محیط بین الملل را به خود اختصاص داده است. 
امللا مهم ترین ویژگی و وجه تمایز بریکس، تجدیدنظرطلبی 
اعضای آن نسبت به نظم موجود جهانی است و همین خصیصه 
است که نقش این گروه را در بازتعریف نظام بین الملل برجسته 
می کند و همین امر باعث نگرانی شدید کشورهای غربی شده 
است. بسیاری از تحلیلگران اقتصادي شکل گیری بریکس را 
مقابله با قدرت های غربی دانسته و تلاش این گروه برای ایجاد 
بانک توسعه جهانی در مقابل صندوق بین المللی پول را مصداق 

آن ارزیابی می کنند. 
ایران در برهه کنونی با در نظر گرفتن یک راهبرد واقع گرایانه 
و عملگرایانه، اشتراکات فراوانی را با کنشگران قدرتمند در جهان 
تعریف کرده است و پیوستن به شبکه ای از پیمان های منطقه ای 
نظیر سازمان همکاری شانگهای و گروه بریکس را در دستور کار 
قرار داده است. اخیرا حجت الاسلام رئیسی در نشست بریکس 
پلاس برای ایفای نقش ایران و در اختیار قرار دادن ظرفیت های 

محیطی استثنایی کشورمان به این گروه ابراز آمادگی کرد. 

مزیت پیوسللتن به بریکس برای کشورمان این است که با 
توجه به ظرفیت های قدرت این گروه، دستورکار بریکس و دامنه 
عمل و کنش آن در سطوح فرامنطقه ای شکل می گیرد و ایران 
به این وسیله می تواند بهره مندی کسب کند و به خنثی سازی 
تحریم های غرب علیه کشورمان بپردازد. از طرف دیگر ایران که 
بر اساس تعاریف روابط بین الملل در حال حاضر به عنوان یک 
قدرت منطقه ای محسوب می شود با توجه به اهمیت ژئوپلیتیک 
کشللورمان و نقش راهبردی در تامین امنیت و شکل دهی به 
ترتیبات امنیتی غرب آسیا که شاهراه اقتصادی و انرژی جهان 
محسوب می شود و با توجه به نفوذ گسترده ایران بر کشورهای 
مسلمان، این موارد، پیوستن کشورمان به بریکس را برای این 

گروه دارای یک بعد دیگر از قدرت می کند. 
از این رو به نظر می رسد در دیدار رئیسی و پوتین در اجلاس 
سللران کشورهای سللاحلی دریای خزر درباره حضور ایران در 
بریکس هم گفت وگویی انجام شللده باشللد. به نظر می رسد 
محور تهران- مسکو- پکن وارد مرحله نوینی از همکاری های 

راهبردی شده است. 

چراغسبزچینوروسیهبهعضویتتهراندربریکسوفرصتهایمتقابلحضورایراندراینگروه

نوبت قدرت نمایی


